O Projeto de Lei que acompanha a presente Mensagem pleiteia autorização 

legislativa para criação de fonte de recursos e abertura Crédito Especial por Excesso de 

Arrecadação no Orçamento geral do Município de Pato Branco, na Secretaria Municipal de 

Agricultura no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) para o programa de 

fomento a ovinocultura no Município de Pato Branco em parceria com a SEAB, Emater, IAPAR 

e SUDCARNES, para aumento do plantei de matrizes, visando atender a demanda por carne 

de ovinos e melhorar a renda do produtor, viabilizando investimentos que sustentem a cadeia

[...]

Rua Caramuru, 271 • 85501-064 • Pato Branco • Paraná 
Fone/Fax ( 46} 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI ~ 2a- ( 201·p 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercício de 2016, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinqüenta mil reais). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e alterações 
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2014/2017, conforme segue: 

Programa Especificação Valor R$ 
0030 Apoiar o desenvolvimento da produção 250.000,00